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zaměřena na popis základních informací o Kanadě. Zvláštní pozornost je věnována

kultuře Kanady a zejména každoročním kulturním akcím, především v regionu

Centrální Kanady. Následně jsou zde popsané konkrétní festivaly vybraných měst.

V praktické části jsou vypracované návrhy třech itinerářů turistických zájezdů na

vybrané festivaly a návštěva kulturních míst popsaných v teoretické části. Práce

obsahuje podrobný program všech aktivit v jednotlivých dnech, včetně orientačních

map, časů, cen a důležitých bodů pro grafické znázornění praktických zájezdů.
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INTRODUCTION

Canada is the country mostly known for being a neighbour of the United

States of America. People who may little know about Canada will speak about its

most evident features: the second largest country in the world, hockey game, cold

climate, beautiful nature and maple syrup. However, Canada is the country that hides

something more than that. To unveil Canada’s true background and to broaden the

knowledge about this magnificent country in the eyes of Europeans, I have decided

to find out more about it and look at it from the perspective of culture.

The word “diversity“ is probably the most frequent word the reader will come

across in this bachelor thesis, but there are good reasons for that. Canada is all about

diversity: the population, landscapes, climate, religions, cultures and even languages.

All of that has led both to country’s challenges and the development of its potential

as well. However, cultural differences are not the subject of the country’s division.

Vice-versa, in spite fusion, they create a single whole made of independent pieces

that exist shoulder to shoulder and is called the Mosaic of Canada. Canadian cross-

cultural understanding gave the way to the wide range of celebrations and festivals

and that is the thing my bachelor thesis is aimed at. The thesis is divided into

theoretical and practical parts that are divided into chapters and smaller sections.

The first chapter of the theoretical part is primarily about Canada’s basic

information that is further divided into sections about each region. In this chapter, the

reader will learn generally about the location of the country, climate, demographics

and origin of its name.

The second chapter is focused on Central Canada region that is divided into

Ontario and Quebec provinces. Onwards, the chapter develops into further details

about each province uncovering the information about their economy, history, and

cities. Then I chose two cities to be described: Montreal and Ottawa mostly focusing

on their cultural life.

Chapters three and four are focused on the topic of festivals. The third one

introduces general information about festivals, and present them from different

prospectives; Chapter four explains the role of festivals in Canada’s cultural life.
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Here festivals are classified into different themed areas. By setting particular criteria,

the festivals’ range is narrowed and later on described in further details. The special

attention is brought to the festivals in Montreal and Ottawa.

Practical part consists of two self-planned itineraries. The first one is

designed as a tour to Ottawa; the second one to Montreal. The aim of both tours is to

visit international festivals that are held at venues of the aforementioned cities. At

the same time, the itineraries are planned for discovering local landmarks. The basis

for the practical part was used from the theoretical one. The itineraries include daily

schedules, maps, and recommendations. At the end of each itinerary is a list of

approximate tourist expenses. All the information mentioned in practical part

corresponds to reality and is actual for the specified dates of the year of 2017. All

the maps I created are made according to the Google orienteering maps and can be

used practically in the following years for the real tours.
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THEORETICAL PART

1. BASIC FACTS ABOUT CANADA

Rich in fascinating landscapes and natural landmarks Canada impresses

tourists by its enormous spaces. And as the land is extremely diverse, so as the

people of this country. Thanks to this fact, the country became a so-called “mosaic of

cultures” or a country of immigrants. Indeed, people there originate from so many

countries in the world that it is impossible to distinguish one major Canadian culture.

Perhaps this is one of the most attractive features of this nation because at one place

visitors can experience the world’s cultural heritage. However, country’s name

“Canada” will always remind about the aborigines that inhabited the land before the

European people settled on it. The name derives from the Huron-Iroquois word

“kanata“ which means villages (Origin of the name Canada [online]). Nevertheless,

before we can discover the charm of Canada’s peoples it is important to know where

the country is situated on the world map.

Canada is the country located in the northern part of North America with its

total area of 9.98 million km
2
, which is just about the size of Europe, and that makes

it the second largest country in the world after Russia. However, by land area alone it

would not be ranked second. Because Canada has about 3 million lakes, it has more

deposits of fresh water than all the other countries combined and that is also the

factor that makes the country‘s territory so large. Canada is washed by three oceans:

the Pacific in the west, the Arctic in the north, and the Atlantic in the east. So,

Canada has the longest coastline in the world having a length of 202,080 km (Canada

[online]). It borders with the three countries, sharing the land border with the United

States of America to the west and south, with Russia to the north across the oceans,

and Greenland to the east.

Stereotypes about Canada’s cold and snowy weather all year round can be

easily refuted, because in reality, its climate is diverse and Canadians enjoy all four

seasons of the year. The truth is that climate is indeed rigorous in the North, but in

the area of permafrost tundra, summers give the land a spectaculor flowering of

meadows. (Sauvé, 1997, pp. 2-5). The southern regions, unlike the northern, can be
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hot and dry in the summer times. It can be mild on the Pacific and Atlantic coasts

and humid in central Canada.

The fact about demographics in Canada is quite interesting. According to the

2017 census, the country’s population comes out to 36,584,538 million people,

which is not a high number considering the tremendous territory of the country. By

comparison, the UK’s population according to the statistics is 65,511,098 people but

the area of the latter is 40 times smaller than Canada’s. The reason for that are severe

climate conditions. Along with Russia, Canada is claimed as one of the coldest

countries in the world except for Antarctica. Most of the population is concentrated

in the areas near the American border, the longest international border in the world.

The most populated provinces are Ontario, Quebec and British Columbia (European

Countries by Population [online]).

As the area of the country covers a huge territory, it leads to the diversity of

landscapes. Therefore, from the geographical point of view, Canada can be divided

into five big regions which are: the Pacific Region, the Prairie Provinces, Central

Canada, the Atlantic Provinces, and the Canada’s North. Let us discover it gradually

from the west to the east.

1. Canada Map
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1.1. The Pacific Region

The region comprises only one province on the west, British Columbia.

Nevertheless, one province houses one of the most spectacular sceneries across the

country. The province is often called the jewel of Canada due to the mild coastal

climate. British Columbia lies on the landform region called the Western Cordillera

which is the system of mountain ranges one of which is the youngest and highest

mountain range in Canada - the Rocky Mountains. Ancient rainforests, high plateaus,

and deep trenches are another natural feature that distinguishes British Columbian’s

landscape from others. Most of the people live in the south and along the Pacific

coast due to the fact that the landscape is very rough in the rest of the region’s area.

The biggest cities of British Columbia are Victoria and Vancouver. The latter is the

third largest city in Canada after Toronto and Montreal (Sauvé, 1997, p. 2).

1.2. The Prairie Provinces

The ‘bread basket‘, a nickname given to the region, comprises such provinces

as Alberta, Saskatchewan, and Manitoba. The reason for its nickname is the great

production of wheat and other grains from the vast farmlands that cover the area of

the region. Despite the fact that the region’s name contains the word “prairie“ , it

actually has a diversity of landscapes: the Rocky Mountains in the southwestern

Alberta, Canadian Shield that covers the area of Manitoba and Northern

Saskatchewan, and the arable land of the plains. The largest cities in the region are

Edmonton and Calgary, Alberta; Saskatoon and Regina, Saskatchewan; Winnipeg,

Manitoba (ibid).

1.3. Central Canada

Central Canada is the region where Canadian history began. The region

gained the title “central” not for being a geographical centre, but for the influence it

has made throughout history. It has been the heart of economy and the site for the

Canadian government. The region includes Quebec and Ontario where the capital

city Ottawa is situated. The Great Lakes are the main geographical feature of Central

Canada as they are the largest reservoir of fresh water in the world. They comprise

five big lakes: Lake Superior, Lake Michigan, Lake Huron, Lake Erie, and Lake
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Ontario. St. Lawrence River is also very important water body not only for the

region but also for the whole country as it is a significant transportation route that

connects the Atlantic Ocean with the upcountry and the Great Lakes. The area

around the lakes and St. Lawrence Lowlands has been over populated beginning

from the early settlements till now, regardless of comparably small territory. As well

as the Prairie Provinces, Central Canada is covered by the great Canadian Shield,

which is mainly a rocky terrain with forests, rivers, and lakes. Moving north, Hudson

Bay Lowlands stretch on the vast territory with its flat. The cold and marshy

landscape does not attract many people to settle there. Most of the population living

there are indigenous peoples who are used to the harsh conditions of the area (ibid.

pp. 2-5) .The biggest cities of Central Canada are Ottawa, Toronto (the most

populated city of the country), Montreal (the second most populated city in Canada),

and Quebec City.

1.4. The Atlantic Provinces

This region is named after its location on the shores of the Atlantic Ocean. To

its provinces belong New Brunswick, Nova Scotia, Prince Edward Island, as well as

Newfoundland and Labrador. These provinces are called the Maritimes which means


[…]


21:30 – 23:30 LUMBO cabaret show

23:40 – 00:10 Journey to Samesun Montreal Central

(by bus)
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 DAY 7: JULY 13 – THURSDAY

The seventh day of your trip will be freer. You can spend the time for

shopping in Rue Ste-Catherine, one of the city’s fine shopping streets with a lot of

boutiques and department stores. Or you can enjoy yourself in Old Montreal

pavement cafés admiring the view on the Old Montreal Port. Another option for

spending your time in Montreal is walk through the streets exploring its open-air art

and performances that are ubiquitous in the city of creativity. Strolling the streets of

Montreal can never be tiresome because they always hide something that will

definitely surprise you.

At 19:00 you will be sitting at the Theatre of Jean-Duceppe enjoying the

peformance of the music cabaret MozART Group for whom music is the source of

laugh. The group comes from Poland and travels around the world sharing its music

humour with the spectators. After the show you can go for dinner or straight to the

hotel.

ESTIMATED SCHEDULE – DAY 7

7:00 – 9:00 Breakfast

9:00 – 18:30 Leisure time

18:30 – 18:45 Walking to the Theatre of Jean-Duceppe

19:00 – 21:00 MozART Group show

Free time
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 DAY 8: JULY 14 –FRIDAY

The eighth day is the last day of the trip. Your flight is scheduled in the

afternoon, so you will have enough time for having breakfast and packing your

luggage. Departure time is at 13:30 from Montreal Pierre Trudeau International

Airport. To get there, you will use the same 747 Express Bus that goes from the

Montreal Bus Terminal straight to the airport. After goin through all the necessary

procedures you will get on the plane. Your fligth will have two transfers in Toronto

and Frankfurt. The flight duration is 17 hours and 50 minutes. On the following day

(on July 15) you will be back to Prague at 13:30 of local time. After the landing,

your Montreal tour is finished. Remember you will be back on Saturday, so there

might be changes in bus schedules. We wish you a safe trip home and thank you to

be the part of the Montreal Festival Tour 2017.

ESTIMATED SCHEDULE – DAY 8 (LOCAL TIME)

7:00 – 8:00 Breakfast

8:00 – 9:30 Time for packing

9:35 - 10:00 Check-out

10:20 – 11:20 Journey to the airport

13:40 Departure time

13:30 Arrival time

Farewell
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CALCULATIONS FOR MONTREAL FESTIVAL TOUR

All expenses for the Montreal Festival Tour are listed in the table below. The

price for insurance is excluded, as long as it has to be calculated individually bases

on many factors. Price for food is also excluded since it the part of personal

expenses. However, the average food expenses per day were estimated as CZK 600.

All prices are calculated according to exchange rates of the Czech National Bank

(Canadian Dollar to Czech crown) valid for June 5, 2017.

EXPENSES OVERVIEW

Return plane ticket 38,544 CZK

Accommodation 4,060 CZK

Transport (transfer from and to

airport, bike hire, public transport,

taxi, cruise vessel)

981 CZK

Admission fees (Botanical Garden,

La Ronde – amusement park, Just

For Laughs Festival Passes)

3,993 CZK

Guide services 2,500 CZK

Total (per 1 person): 52,578 CZK

Total (per 12 people): 630,936 CZK

Note: the price for the International Jazz Festival Passes is excluded, as it is

the part of personal expenses the amount of the former depends on the individual

choice of the concert made by the tourist.
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CONCLUSION

In this bachelor thesis, I introduced Canada as a country that hosts on its

venues a great many fascinating events throughout the year. One of the purposes to

write about Canada was also to bring it out of the shadow of its powerful neighbour,

the United States of America, and to have a look at this magnificent country through

the eyes of art.

The first part concentrates on presenting the country to the reader. It

comprises of the basic information about the country’s geography, demographics and

regional division gradually approaching one to the region of Central Canada. The

region, later, is represented by two provinces, Quebec and Ontario that are described

in more details. The information further concentrates on selected cities of each

province, Montreal and Ottawa, especially on their cultural part that consequently

creates the base for the second part of the thesis. The first part gradually leads the

reader to the main issue of this bachelor thesis – festivals. At first, festivals are

introduced to the reader in a broader sense. Afterwards, the importance of festivals

in Canada’s cultural life is explained in further details. Many examples are presented

later, those ,gradually, are classified according to its focuses. Onwards, two tables

are created according to the set criteria for better illustration of the obtained results.

On the base of these tables, some of Montreal and Ottawa festivals are described in

more details and are further used in practical part.

In the second part, I created two itineraries aimed at visiting the international

festivals held at the venues of Montreal and Ottawa cities the part of which became

tours through the cities’ landmarks. Practical and theoretical parts are relevantly

connected, as for designing the tours, I used the information written in the theoretical

part mostly from the second and third chapters. The above-mentioned tours combine

the visit on international festivals and the sightseeing in Montreal and Ottawa.

The two itineraries present the idea of visiting four festivals in the month of

July: Canada Day and the International Blues Festival in Ottawa, and the

International Jazz Festival and Just For Laughs Festival respectively in Montreal. In

the mean time, there are different tour routes planned by myself that are described

and depicted on the orienteering maps.
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The itineraries and touristic routes can be easily used in real life. They are

especially suitable for the aficionados of festivals and walking tours lovers. Despite

the fact that these itineraries are planned in accordance with the updated events and

festival programmes of 2017, their orienteering maps can be used in the following

years, as long as locations of festivals are rarely changeable. They can be particularly

relevant for visiting Gatineau National Park in Ottawa, Botanical Gardens in

Montreal, and city tours or excursions in both Montreal and Ottawa. The information

about festivals’ backgrounds could be also used for attracting potential tourists. The

above mentioned official websites of festivals can be continually used for the

prospective planning of the similar tours to Canada.

All in all, this thesis has proved that Canada itself is not only the great

country in North America worth visiting but also an international venue that

welcomes people from all over the world by its outstanding annual events.
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