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Komentáře k hodnocení

Autorka si jako téma své rozsáhlé práce zvolila kanadskou kulturu se zaměřením na festivaly
ve dvou vybraných městech (Montreal a Québec). V souladu s profilem svého studijního
oboru pak na základě představených informací a lokací v praktické části práce navrhla dva
itineráře.
Teoretická část se po stručném představení Kanady a její geografie věnuje podrobněji dvěma
zvoleným provinciím (Ontario a Québec), u nichž přináší bližší informace ohledně jejich
hospodářství, historie a věnuje se představení vybraných míst a jejich kulturním
zajímavostem. Většina informací je relevantní a vhodná, ovšem postrádám větší snahu o
propojení s širším kontextem. Např. u zmínky o úspěchu expozice na Expu 67 autorka
neuvádí, co bylo příčinou popularity československého pavilonu. Teoretickou část práce
uzavírá kapitola věnující se kanadským festivalům. Autorka nejdříve charakterizuje jednotlivé
typy festivalů a poté na základě popsaných kritérií vybírá festivaly, které budou tvořit základ
navrhovaných itinerářů. Zpracování itinerářů je velmi pečlivé a podrobné, obsahuje nejen
mapy, ale i kalkulaci předpokládaných nákladů a časový harmonogram pro každý den. Stylově
pojala autorka itineráře spíše jako komunikaci s případným zájemcem a obrací se tedy přímo
na čtenáře. Tento přístup je sice pochopitelný, zvlášť s ohledem na autorčinu zjevnou snahu
vytvořit smysluplné a především proveditelné celky, ovšem do akademického textu přeci jen
méně vhodný a větší odstup by neškodil. Teoretická i praktická část jsou co do rozsahu
vzájemně vyvážené.
I přesto, že se v textu objevují občasné jazykové chyby, je práce na standardní úrovni a chyby

nebrání porozumění.
Formální stránka práce je také na odpovídající úrovni. Následující nedostatky jsou spíše
menší závažnosti:
- anglický název fakulty není Faculty of Pedagogy ale Faculty of Education (viz. Annotation);
- při odkazování na zdroj Sauvé by měli být uváděny oba autoři, tzn. např. Sauvé & Sauvé,
1997, p. 2;
- delší názvy online zdrojů by při odkazování v textu neměly být samovolně kráceny (str. 18);
- místy je v textu chybně uváděna mezera mezi tečkou na konci věty a předcházející závorkou
(např. str. 22);
- objevuje se nekonzistentnost v uvádění procent (např. slovně, dokonce ve dvou podobách,
na str. 25 a symbolem v praktické části, např. str. 52), uvádění řadových číslovek (střídavě
horním indexem i normální velikostí písma, tzn. 12th i 12th) a užívání jednoduchých a
dvojitých uvozovek (např. str. 34);
- zdroj Goeldner má jako spoluautora v bibliografii uveden Brenta, kdežto v textu Ritchieho
(např. str. 34);
- mapky na stranách 62 a 70, které očividně nepocházejí z google.maps nejsou zdrojovány;
- seznam tištěných zdrojů má větší odsazení než seznam online zdrojů; navíc vzhledem
k tomu, že jsou v práci použity pouze 3 tištěné zdroje, je dělení bibliografie v tomto smyslu
nadbytečné;
- ne všechny bibliografické položky končí tečkou.
Na závěr konstatuji, že text i přes drobné výhrady splňuje nároky na tento typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 22. 8. 2017 Mgr. Michal Pištora